
o

TMJ..

REPUBTIQUE DU BENIN

PRESIDENCE DE LA REPUBTIQUE

DECRET N'2008.620 DU 22 OCTOBRE 2OO8

Fixont les modolités de règlement qmioble des

différends reloTifs ou foncier rurol.

LE PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE,

CHEF DE I'ETAT,

CHEF DU GOUVERNEMENT,

Vu lo loi n'90-032 du ll Décembre 1990 portont Constitulion de Io

République du Bénin ;

Vu lo loi no 2007-03 du 16 octobre 2007 portont régime foncier rurql en

République du Bénin;

Vu lo loi no 65-25 du l4 ooût 1965 portont régime de lo propriété foncière ;

Vu lo proclomotion le 29 mors 2006 por lo Cour Constitutionnelle des

résullots définitifs de l'élection présidenlielle du l9 mors 2006;

Vu le décret n" 2Q07-540 du 02 novembre 2007 portont composition du

Gouvernemenl;

Vu le décret n" 2006-582 du 02 novembre 2006 portont ottribuiions,

orgonisotion et fonctionnement du Ministère de I'Agriculture, de

l'Elevoge et de lo Pêche ;

Vu le décret n" 2007-447 du 02 octobre 2007 portont ottributions,

orgonisotion el fonctionnement du Ministère de l'Urbonisme, de

I'Hobitot, de lo Réforme Foncière et de lo Luite contre I'Erosion

Côlière;

a



o

o

Vu le décret n' 2007-491 du 02 novembre 2007 portont otiributions,

orgonisotion et fonctionnement du Ministère de lo Juslice, de lo

Législotion et des Droils de I'Homme ;

Vu le décrel n" 2007-448 du 02 octobre 2007 portont qilributions,

orgonisotion el fonclionnement du Ministère de lo Décentrolisotion, de

lo Gouvernonce Locole, de I'Administrotion et de I'Aménogement du

Territoire ;

Sur proposition conjointe du Ministre de I'Agriculture, de l'Elevoge et de lo

Pêche, du Ministre de lo Décenlrolisotion, de lo Gouvernonce Locole, de

I'Administrotion et de I'Aménogement du Terriloire et du Ministre de

l'Urbonisme, de l'Hobitot, de lo Réforme Foncière et de Io LuTte contre

I'Erosion CôTière ;

[e Conseil des Ministres eniendu en so séonce du l5 octobre 2008,

DECRETE

Chopitre ler : Des dispositions généroles

Arlicle ler: Conformément oux dispositions de I'orticle 124 de lo loi n" 2007- 03

du l6 octobre 2007 portonl régime foncier rurol en République du Bénin, les

différends liés è I'occès oux lenes el oux ressources noturelles qui opposent

les opéroteurs ruroux enfre eux sont réglés conformément ô lo loi portont

orgonisolion judicioire. Toutefois, lo procédure de jugemenl doii être

obligotoirement précédée, ou choix des porlies, d'une tentotive de

conciliolion devont le tribunol de conciliotion compétent, conformément oux

orticles 21 à 35 de lo loi portont orgonisoiion judicioire, ou d'une tentotive de

règlement omioble.

2



o

o

Chopitre 2 : De lo procédure du règlemenl omloble

Arlicle 2: Lorsque les porties en conflit oplent pour le règlement omioble,

elles choisissent de commun occord l'instonce locole ou lo personne

chorgée du règlemenl omiqble du différend.

Article 3:Aucune procédure porticulière n'est exigée quont ou choix de

l'instonce ou de lo personne chorgée du règlement omioble.

Arlicle 5 : Le règlement omioble donne lieu è l'étoblissement d'un procès-

verbol qui doit comporter obligotoiremenl les indicotions ci-oprès :

- dénominotion et siège de l'instonce ou nom, prénoms et

domicile de lo personne chorgée du règlement;

- nom, prénoms et domicile des porties;

- nom, prénoms ei domicile des témoins;

- objet du différend ;

- prétention des porties ;

- contenu de I'onongement intervenu ;

- dote et lieu du règlement;

- signoture ou empreintes digitoles du représentont de I'inslonce

ou de lq personne chorgée du règlement, des porties et des

témoins.

L'obsence de règlement omioble peut égolemeni foire l'objet d'un procès

verbol.

Article 6:Le procès-verbol de règlement omioble dûment signé por les

porties et leurs lémoins est tronsmis ou moire de lo commune du lieu de

situotion de I'objet du différend por lo porlie lo plus diligente.

Article 7 : Le moire convoque sons déloi les porties ei leurs témoins. Assislé du

chef du service chorgé des offoires domonioles et foncières, il procède ô lo

J

Article 4 : Les porties se font obligotoirement ossister chocune d'un témoin ou

moins pendonl le déroulement de lo lenlotive de règlement omioble.



lecture et, s'il y o lieu, à lo lroduction du procès-verbol sur lequel les porties

donnent leur consentement.

Article I : Le moire procède è I'offirmotion du procès-verbol en y opposont so

signoture précédée de lo mention suivonie :

« Devoni nous (nom, prénoms, quolité el résidence)

Se sont présentés les porties et témoins dénommés ou procès-verbol de

règlement omioble qui précède, lesquels, oprès lecture à eux foite et

koduction ou besoin en leur propre longue de lq teneur dudit procès-verbol,

en notre présence, por le nommé (nom et prénom de I'interprète), interprète

ossermenté, ont formellemenl décloré et offirmé en comprendre le sens.

Les porties ont en oulre décloré ei offirmé en occepier les termes et

s'obligent à l'exécuter loyolement.

Les témoins ont égolement décloré et offirmé en reconnoîlre lo porfoite

régulorité.

Ce que nous certifions à toules fins de drolt

Folt à le ..... »

a

o

Article 9 : L'offirmotion du procès-verbol doit intervenir ou plus lord, dons le

déloi d'un mois à compier de Io tronsmission ou moire por les intéressés du

procès-verbol de règlement omioble.

Arlicle 10 : Le moire lronsmet, sons déloi, pour homologolion, le procès-verbol

oinsi offirmé, ou président du lribunol de première instonce ierritoriolement

compélent qui procède dons les formes prévues ù l'orticle 55 de lo loi

portonl orgonisotion judicioire en République du Bénin.

Chopitre 3 : Des dispositions diverses et finoles

Arlicle ll : Copie des décisions d'homologotion des procès-verboux de

règlement omioble relotifs oux différends fonciers doil être odressée

systémotiquement oux moires des communes concernées, por le greffe du

TribunoL

4



o

Article l2 : Le Ministre de I'o griculture, de l'élevoge et de lo pêche. le Minislre

de I'urbonisme, de l'hobitoi, de lo réforme foncière et de lo lutte contre

l'érosion côiière, le Gorde des Sceoux, Mlnistre de lo.iustice, de lo législolion

et des droils de I'homme el le Ministre de lo décentrolisotion, de lo

gouvernonce locole, de l'odministrotion et de I'oménogement du lerritoire

sont chorgés, chocun en ce qui le concerne, de I'opplicotion du présenl

décret.

Arlicle l3: Le présent décret qui obroge toutes dispositions onlérieures

controires prend effet pour compter de lo dote de so signoture et sero publié

ou Journol Officiel.

Foit Ô CoTonou, le 22 oc tobre 2Oo8

Por le Président de lo République,
Chef de l'Etot, Chef du Gouvernement.

I

o

Le Gorde des Sceoux,
Ministre de lo Justice, de
lo Législotion el des Droits
de I'Homme

Le Ministre de I'Urbonism
de I'Hobitot, de lo Réforme
Foncière et de lo
I'Erosion Côlière

Lutte nlre

Le Ministre de lo Décentrolisqtion,
de lo Gouvernonce Locole, de
I'Administrotion et de
I'Améno ment du Territoire

F o BESSI

émonl M K

Le Ministre de I'Agriculture,
de I'Elevoge et de lo Pêche

N UR

Ampliolions : PR 6 - AN 4 - CC 2 - CS 2 - CES 2 - HAAC 2 - HCJ 2 - MAEp 4 - MUHRFLEC 4 -
MJLDH 4_MDGLAAT4 MINISTERES 22-SGG 4- DGB-DCF-DGTCP-DGID.DGDDI 5 - BN-DAN-
DLC-IGE4_GCONB-DGCST-INSAE3_BCP.CSN-IGAA3_UAC-ENAM.FADESP3-UNIPAR-FDSP
2- -)O 1.

5

Dr Boni YAYI


